
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/04/2024
Nome allegato: det.n.2_12.0.2024 FPF Servizio controllo Accessi
Dir Reg no f.pdf
CIG: 6987227A1E
Nome procedura: Affidamento del servizio di vigilanza presso gli
immobili della Direzione Regionale Liguria dell'INPS.



                        Direzione Regionale Liguria 

 

1 
 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

  

 Direzione [regionale Liguria] 

DETERMINAZIONE n. [ ] del [ ] 

 

1. Tipologia di Determina   Indizione e aggiudicazione gara 

2. Numero Visto   3480-2023-V0086 del 15/12/2023 

3. Settore   Servizi 

4. Oggetto   Direzione Regionale Liguria  
sito in Genova Piazza Borgo Pila 40 

5. Committente   Direzione regionale Liguria 

6. Tipologia di procedura  P009- AFFIDAMENTO DIRETTO 

7. Procedura e-procurement  NO 

8. CIG   6987227A1E 

9. CUI   ///////// 

10. CUP   /////////////// 

11. Proposta di gara   Proposta CATE concordata con area risorse 

12. Importo complessivo (IVA esclusa)    

13. Importo complessivo (IVA inclusa)   8  

14. RUP   Ing. Enrica Cattaneo 

15. Fornitore Aggiudicatario   
16121 Genova C.F.: 01356020998 

 

 

 

Note:   Fare clic qui per immettere testo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 12/01/2024



                        Direzione Regionale Liguria 

 

2 
 

 

Oggetto:     Decisione di contrarre 

Servizio di [Direzione Regionale Liguria  Servizio di controllo accessi presso 
- Periodo dal 01.01.2024 al 

30.06.2025] 

 Affidamento diretto b), del D. lgs n. 36/2023. 

Autorizzazione alla spesa complessiva di [7.200,00], IVA esclusa (pari ad 
[8.784,00]  IVA inclusa), Capitolo [5U110401403], esercizio finanziario 20[24] e 
20[25].   

CIG: [6987227A1E] 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1994 n. 479 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il 
Previdenza Sociale, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTI il Regolamento di e 
centrali e territoriali  della Previdenza Sociale vigenti; 

VISTO            il DPCM del 15 giugno  2023, emanato su proposta del Ministro del Lavoro e 
delle Politiche Sociali e registrato presso la Corte dei Conti in data 20 giugno 
2023
assicurarne la continuità amministrativa, alla Dott.ssa Micaela Gelera è stato 

ma 2, del DL 10 maggio 2023, n. 51,  

nuovi organi; 

VISTO  il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, 

Caridi, già dirigente di 1^ fascia di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione del Commissario straordinario n. [43] del 14 dicembre 2023, 
con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore [Regionale Liguria a 
interim] fino al 30 giugno 2024; 

VISTO il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT), adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022;  

VISTA la deliberazione n. 40 del 19 dicembre 2023, con cui il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha approvato il bilancio di previsione finanziario generale di 
competenza e cassa ed economico-
l'esercizio 2024; 



                        Direzione Regionale Liguria 

 

3 
 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016, recante «Codice dei Contratti Pubblici» e relative norme di 
attuazione; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei Contratti Pubblici» (di 
seguito, il  ed i relativi allegati che, entrati in vigore il 1° aprile 2023, 
hanno acquisiti efficacia a partire dal 1°luglio 2023; 

ATTESO che il D.lgs. n. 50/2016, seppur abrogato a decorrere dal 1° luglio 2023, 
continua, per espressa disposizione di legge, ad avere efficacia fino al 31 
dicembre 2023, inter alia, per le disposizioni 2, del 
Codice; 

VISTO  224, comma 2, lett. c), del Codice, in base 
comma 1 del DL n. 76/2020, originariamente previste a carattere temporaneo, 
acquistano efficacia permanente; 

VISTO 17, comma 1
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO 17, comma 2, del Codice, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione di contrarre 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Rappresentazione del fabbisogno 

VISTA la proposta del coordinatore tecnico edilizio con la quale è stato richiesto il 
servizio in oggetto, al fine di [garantire il servizio del controllo accessi con le 
seguenti modalità: 

- Chiusura delle porte caposcala di accesso ai locali dei piani 3° - 4° - 5° - 
6° , con chiavi con giro di chiusura mandata nella fascia oraria 20-20,30; 

- Apertura delle porte caposcala di accesso ai locali dei piani 3° - 4° - 5° - 
6° , con chiavi giro di apertura mandata alle ore 7.00; 

- Controllo ed eventuale accensione/spegnimento illuminazione uffici, 
corridoi e bagni, controllo acqua servizi ai piani 3° - 4° - 5° - 6°.]; 

zione 

VISTA la determinazione con la quale è stato nominato RUP  [Enrica Cattaneo], 
in possesso dei requisiti richiesti 15 del Codice; 

ATTESO [il dott. Attilio 
Molinelli], 
comma 1, del Codice; 

Acquisizione CIG 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto  nel codice 
alfanumerico [6987227A1E] di cui alla gara generale del servizio di vigilanza 
armata; 

Oggetto  

CONSIDERATO [Direzione Regionale Liguria  



                        Direzione Regionale Liguria 

 

4 
 

40. Periodo dal 01.01.2024 al 30.06.2025]; 

Importo  

PRESO ATTO che l [coordinamento tecnico 
edilizio 7.200,00], IVA esclusa; 

Suddivisione in lotti 

RITENUTO 
Codice, in quanto [in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione di tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato]; 

CONSIDERATO che il non rilevante importo dei servizi in parola permette comunque la 
partecipazione alla procedura anche alle microimprese, piccole e medie 
imprese, in quanto [in possesso di fatturato compatibile]; 

RITENUTO di procedere al servizi in parola mediante ricorso al libero 
mercato, in quanto [procedura affidamento 
del servizio di controllo accesso per un solo immobile a destinazione Direzione 
Regionale]; 

Criterio selezione operatori economici  

VERIFICATO che il Servizio da affidarsi non riveste carattere transfrontaliero certo secondo 
[

transfrontaliero non risulta funzionale al conseguimento del miglior risultato 
, necessitando di presenza 

giornaliera]; 

ATTESO che trattandosi di , pari  [7.200,00]  e 
dunque inferiore a 140.000,00, è possibile procedere tramite affidamento 
diretto, 0, comma 1, lett. b), del Codice, anche senza la previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO idamento del Servizio non si configura quale artificioso frazionamento 
di una più ampia prestazione contrattuale la cui sommatoria comporterebbe il 

ce risulta pienamente rispettato; 

Criterio di selezione delle offerte  

VISTO                il contenuto del messaggio INPS.HERMES.21/11/2023.0004115 della D.C. 
Risorse strumentali e centrale unica acquisti 
Nuovo Codice dei Contratti Pubblici - ; 

RITENUTO        che dette disposizioni operative possano trovare applicazione nel caso di specie; 

VISTO Allegato I.1 al Codice, il quale definisce 
affidamento dirett affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 
la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice; 

CONISDERATO che con Determinazione n. 232 del 04.01.2019 è stato aggiudicato 

Liguria Inps per 36 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 



                        Direzione Regionale Liguria 

 

5 
 

CONSIDERATO  che con Determinazione n. 37 del 24.03.2021 sono state approvate le 

gli immobili della Direzione regionale Liguria Inps per il periodo 01.07.2021  
30.06.2024 alla impresa Sicuritalia Ivri SpA in ATI; 

 
CONSIDERATO presente procedura, sono stati invitati a presentare un 

preventivo con mail affidatario del servizio di vigilanza regionale e 

del quale si trova la sede della direzione regionale Liguria; 

DATO ATTO  che entrambe le imprese hanno dichiarato la propria disponibilità a prestare il 
servizio di controllo accessi alle seguenti condizioni economiche: 

Sicuritalia  Spa  offerta del 20.12.2023  

F.P.F. SERVIZI S.n.c.      offerta del 21.12.2023 ;  

RITENUTO di affidare il servizio in parola al seguente operatore economico F.P.F. SERVIZI 
 per 

un importo pari ad [7.200,00], in quanto migliore offerente ed adeguato alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante  di 

contrattuali; 

DATO ATTO      altresì che , affidatario del servizio di portineria 
presso il condominio 24 ore su 24 per 365 giorni anno, garantisce per INPS un 
controllo dei locali, con particolare riguardo ai quadri elettrici, alle porte di 
sicurezza ed ai contatori ed assistenza in caso di emergenze anche al di fuori 
degli orari di servizio, attivando le procedure previste all del piano di 
emergenza INPS;  

Garanzia provvisoria  

ATTESO  che
; 

Importo  

CONSIDERATO  [8.784,00] IVA compresa 
[7.200,00] [0,00] per oneri relativi alla sicurezza da 

DUVRI, 1.584,00] per IVA al [22%]; 

CONSIDERATO 
finanziario 20[24] e 20[25], trova capienza nel Bilancio di previsione 20[24] e 
20[25]; 

Indicazioni finali 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

VERIFICATO 
Codice; 

ATTESO 18, comma 3, lettera d, del Codice, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONDIVISA la proposta 
determinazione; 

                              

DETERMINA 

 di servizio di [Direzione Regionale Liguria  Servizio di 
- Periodo dal 

01.01.2024 al 30.06.2025], Codice 



 Direzione Regionale Liguria 

6 

economico 
01356020998 [7.200,00] IVA esclusa; 

e di dare mandato al RUP, affinché: 

- non affidatario la garanzia definitiva ai 117 del Codice, nonché 
ogni altro documento da sottoporre prima della stipula del contratto considerato il ridotto 

; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente procedura, tra cui la stipula del
contratto da effettuarsi mediante
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

- 
risultati della presente procedura; 

somme di cui al visto 3480-2023-V0086 del 15/12/2023. 

Il Direttore [Regionale Liguria] 

Dott. Vincenzo Ciriaco 

Firmato digitalmente Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D. Lgs. n° 39 del 1993


